
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Víte, jaké svátky vyplňovaly předjarní čas? Jak je naši předkové prožívali a jaké 

tradice dodržovali?  

Pojďte s námi zjistit, jaké byly zvyky, když nastala… 

ŠKAREDÁ STŘEDA 

Nápověda:  

Květná neděle je 28. 3. 2021. 

Zjisti, kdy bude  

letos Škaredá středa: 

………………………… 

Vyber 4 nářadí, která 

používají při práci 

kominíci. 

Lidé pokračovali v úklidu 

domácností před veliko-

nočními svátky, který 

zahájili už na začátku 

týdne. Ve středu se 

vymetaly saze z komína. 

 

 

Název „černá“ odkazuje 

na černou barvu sazí, 

které se vymetaly z komí-

na a kamen. 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento den se prý Jidáš 

mračil (škaredil) na 

Ježíše a nakonec ho 

zradil.  

    Jaká barva se 

v kostele v postu 

používala? 

Šlo o jednoho z 12 původních 

apoštolů (učedníků) Ježíše Krista. 

Jméno Jidáš odpovídá jménu 

Juda. Pro odlišení od Judy, bratra 

Jakuba, se používá přídomek 

Iškariotský. Mezi apoštoly měl 

Jidáš funkci pokladníka.  Traduje 

se, že byl chamtivým mužem. 

Ježíše zradil za 30 stříbrných  

a políbením na tvář jej 

v Getsemanské zahradě označil 

vojákům, kteří pak Ježíše zatkli. 

Jidáš svého činu později litoval,   

          peníze vrátil a oběsil se. 

Najdeš mezi  

12 apoštoly Jidáše 

Iškariotského? 

Poznáš ještě jiné 

apoštoly? 

Podle legendy se Jidáš 

oběsil na osice, a proto se 

prý tomuto stromu 

neustále chvějí listy. Osika 

však v Palestině neroste  

a tamním stromem, který 

je spojen s Jidášem, je 

marlika Jidášova. Původně 

kvetla bíle, ale její květy  

   prý zrudly studem. 

Na Škaredou středu se 

nikdo nesmí mračit 

(škaredit). Kdo by se 

mračil, bude se prý mračit 

celý zbytek roku. 

 

 

  56 

 

:7 ∙9 

:3 

+13 
-7 

Spočítej, jestli je 

v měšci obnos, který 

dostal Jidáš za zradu. 


